Постановление главы Новолялинского городского округа Свердловской области
от 7 сентября 2011 г. N 830
"Об утверждении Положения о порядке осуществления полномочий учредителя муниципальных казенных образовательных учреждений Новолялинского городского округа"
В соответствии с Законом Российской Федерации "Об образовании", Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 08.05.2010 г. N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений", руководствуясь Уставом Новолялинского городского округа, постановляю:

1. Утвердить Положение о порядке осуществлении функций и полномочий учредителя муниципального казенного учреждения (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в "Муниципальном вестнике Новолялинского городского округа".

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Новолялинского городского округа по экономическим вопросам и управлению муниципальной собственностью Е.А. Атепалихину.

	Глава округа
	С.А. Бондаренко

Положение
о порядке осуществления функций и полномочий учредителя муниципальных казенных образовательных учреждений
(утв. постановлением главы Новолялинского городского округа от 7 сентября 2011 г. N 830)

1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления функций и полномочий учредителя муниципального казенного образовательного учреждения Новолялинского городского округа.

2. Функции и полномочия учредителя в отношении муниципального казенного образовательного учреждения осуществляются уполномоченным органом местного самоуправления Новолялинского городского округа, в ведомственном подчинении которого находится это учреждение (далее - орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя) - Управление образованием Новолялинского городского округа.

3. Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, в установленном порядке:

1) выполняет функции и полномочия учредителя муниципального казенного образовательного учреждения при его создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации;

2) утверждает Устав муниципального казенного образовательного учреждения, а также вносимые в него изменения;

3) назначает руководителя муниципального казенного образовательного учреждения и прекращает его полномочия;

4) заключает и прекращает трудовой договор с руководителем муниципального казенного образовательного учреждения;

5) формирует и утверждает муниципальное задание для муниципального казенного образовательного учреждения в соответствии с предусмотренными его уставом основными видами деятельности;

6) осуществляет финансовое обеспечение деятельности муниципального казенного образовательного учреждения, в том числе выполнения муниципального задания в случае его подтверждения;

7) определяет порядок комплектования, количество групп муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения в соответствии с законодательством РФ;

8) определяет режим работы муниципального казенного образовательного учреждения;

9) обеспечивает перевод детей с согласия родителей (законных представителей) в другие образовательные учреждения соответствующего типа в случае прекращения деятельности муниципального казенного образовательного учреждения, а также в случае аннулирования соответствующей лицензии;

10) определяет порядок и условия предоставления длительного отпуска сроком до одного года не реже чем через каждые 10 лет непрерывной преподавательской работы;

11) согласовывает годовой календарный учебный график муниципального казенного образовательного учреждения;

12) определяет показатели эффективности деятельности муниципального казенного образовательного учреждения;

13) согласовывает штатное расписание муниципального казенного образовательного учреждения;

14) определяет язык, на котором ведется обучение и воспитание в муниципальном казенном образовательном учреждении;

15) дает разрешение на обучение детей в муниципальном казенном образовательном учреждении в более раннем возрасте;

16) рассматривает ежегодный отчет муниципального казенного образовательного учреждения о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств;

17) закрепляет за муниципальным казенным образовательным учреждением объекты права собственности: движимое имущество общей первоначальной стоимостью до 100 рублей;

18) осуществляет контроль за деятельностью муниципального казенного образовательного учреждения;

19) осуществляет иные функции и полномочия учредителя, установленные действующим законодательством, в том числе правовыми актами органов местного самоуправления Новолялинского городского округа.